
8  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.523 	 Terça-feira, 29 DE AGOSTO DE 2023

PORTARIA Nº 298/2023 – GAB/CMG, DE 28 DE AGOSTO DE 2023
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, usando as 
atribuições delegadas pelo inciso III do art. 3º do Decreto Estadual nº 
2.766, de 21 de novembro de 2022 alterado pelo Decreto Estadual nº 
2.846, de 26 de dezembro de 2022; e
Considerando as informações constantes no Processo nº 2023/925710;
RESOLVE:
Art. 1º Colocar à disposição da Casa Militar da Governadoria do Estado, o 
CB PM RG 32853 MICKLEY ROBERTSON CUNHA DOS PRAZERES.
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos 
retroativos a 17 de agosto de 2023.
CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 28 DE AGOSTO DE 2023.
OSMAR VIEIRA DA COSTA JÚNIOR - CEL QOPM RG 9916
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo: 979559

PROCURADORIA GERAL DO ESTADO

.

.

.

PORTARIA
.

Portaria nº 343/2023-PGE.G., de 05 de junho de 2023.
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas atribuições 
legais…
RESOLVE:
CONCEDER, 20 (vinte) dias de residual de férias à Procuradora do Estado, 
Amanda Carneiro Raymundo Bentes, id. Funcional nº 54194016/3, no pe-
ríodo de 03.07 a 22.07.2023, referente ao período aquisitivo 2020/2021, 
devendo responder pelo Cargo de Procurador Assessor Jurídico do Gabine-
te – ASJUR/GAB, o Procurador do Estado, Bruno Maia Ferreira, id. Funcio-
nal nº 5934247/2, durante o afastamento da titular.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ADRIANA FRANCO BORGES GOUVEIA
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa
* REPUBLICADA POR TER SAÍDO COM INCORREÇÕES NO DOE 
35.427, DE 06.06.2023.
 

Protocolo: 979481
Portaria nº 547/2023-PGE.G., de 25 de agosto de 2023
O Procurador-Geral do Estado, no uso das suas atribuições legais….
RESOLVE:
I- REVOGAR, a contar de 01.09.2023, a Portaria nº 454/2020-PGE.G., de 
26.10.2020, publicada no DOE nº 34388 de 27.10.2020, que designou o 
Procurador do Estado João de Paiva Gouveia Neto, identidade funcional nº 
5930953/1, para exercer o cargo em comissão de Procurador-Chefe da 
Procuradoria Jurídica no Instituto de Terras do Pará.
II – EXCLUIR, da Portaria 431/2023-PGE.G., de 07.07.2023, publicada no 
DOE nº 35465 de 10.07.2023, o Procurador do Estado João de Paiva Gou-
veia Neto, identidade funcional nº 5930953/1, para exercer suas ativida-
des junto ao Instituto de Terras do Pará – ITERPA.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
RICARDO NASSER SEFER
Procurador-Geral do Estado

Protocolo: 979408
Portaria nº 548/2023-PGE.G. de 25 de agosto de 2023
O Procurador-Geral do Estado, no uso das suas atribuições legais….
RESOLVE:
DESIGNAR, a contar de 01.09.2023, a Procuradora do Estado Fernanda 
Jorge Sequeira, identidade funcional nº 55589643/1, para exercer suas 
atividades junto ao Instituto de Terras do Pará – ITERPA, ocupando o cargo 
em comissão de Procurador-Chefe da Procuradoria Jurídica.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
RICARDO NASSER SEFER
Procurador-Geral do Estado

Protocolo: 979411
Portaria nº 240/2023-PGE.G., de 19 de abril de 2023.
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das Suas Atribuições 
Legais...
RESOLVE:
DESIGNAR, o Procurador do Estado Gabriel Perez Rodrigues, Id. Funcional 
nº 5914177/2, para responder pelo Cargo de Procurador Assessor Jurídico 
do Gabinete – ASJUR/GAB, por motivo de férias da titular, Amanda Carnei-
ro Raymundo Bentes, Id. Funcional nº 54194016/3, no período de 24.04 
a 03.05.2023.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ADRIANA FRANCO BORGES GOUVEIA
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa
* REPUBLICADA POR TER SAÍDO COM INCORREÇÕES NO DOE 
35.373, DE 24.04.2023.

Protocolo: 979464

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 544/2023 PGE  Belém (PA), 28 de agosto de 2023.
O PROCURADOR GERAL DO ESTADO no uso de suas atribuições legais, RE-
SOLVE: I - DESIGNAR o servidor Tassio Guimarães Senger, Analista de 
Procuradoria, matrícula nº 5937013/3, para acompanhar e fiscalizar o 
Contrato nº 057/2023-PGE e JOBSON DE OLIVEIRA PEREIRA. II - As atri-
buições de acompanhamento e fiscalização estão insertas na Cláusula VII 
DA FISCALIZAÇÃO do Contrato. PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-
SE. RICARDO NASSER SEFER Procurador-Geral do Estado

Protocolo: 979249

PORTARIA Nº 545/2023-PGE  Belém (PA), 28 de agosto de 2023
O PROCURADOR-GERAL DO ESTADO no uso de suas atribuições legais, RE-
SOLVE: I- DESIGNAR o servidor Tassio Guimarães Senger, Analista de Pro-
curadoria, matrícula nº 5937013/3, para acompanhar e fiscalizar o Con-
trato nº 058/2023 PGE e MÔNICA MARTINS TOSCANO SIMÕES. II - As 
atribuições de acompanhamento e fiscalização estão insertas na Cláusula 
VII DA FISCALIZAÇÃO do Contrato. PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUM-
PRA-SE. RICARDO NASSER SEFER Procurador-Geral do Estado

Protocolo: 979276

ERRATA
.

Errata da Portaria nº 541/2023-PGE.G., de 24.08.2023, publicada 
no DOE nº 35.521 de 28.08.2023.
Onde se lê:
2ª parcela do triênio 2013/2016
Leia-se:
1ª parcela do triênio 2016/2019

Protocolo: 979260

CONTRATO
.

Extrato de Contrato: 057/2023 PGE/PA. Origem: Termo de Ine-
xigibilidade n° 042/2023 – PGE. Exercício: 2023. Data da Assinatura: 
28/08/2023. Vigência: 28/08/2023 a 28/11/2023. Valor Global: R$ 690,00 
(seiscentos e noventa reais). Dotação Orçamentária: Funcional Programá-
tica: 25101.03.128.1508.8887, Elemento de Despesa: 339036, Fonte: 
01759000040. Objeto: Contratação da atividade de instrutor, conforme a 
Resolução n° 236/2022 do Conselho Superior da Procuradoria-Geral do 
Estado e o projeto pedagógico constante no Processo Administrativo Ele-
trônico nº 2023/847323-PGE. Contratado: JOBSON DE OLIVEIRA PEREI-
RA, CPF: 717.837.252-49. Ordenador: RICARDO NASSER SEFER – Procu-
rador-Geral do Estado do Pará
 

Protocolo: 979266
Extrato de Contrato: 058/2023 PGE/PA. Origem: Termo de Ine-
xigibilidade n° 043/2023–PGE. Exercício: 2023. Data da Assinatura: 
28/08/2023. Vigência: 28/08/2023 a 28/11/2023. Valor Global: R$ 780,00 
(setecentos e oitenta reais). Dotação Orçamentária: Funcional Programá-
tica: 25101.03.128.1508.8887, Elemento de Despesa: 339036, Fonte: 
01759000040. Objeto: Contratação da atividade de instrutor, conforme a 
Resolução n° 236/2022 do Conselho Superior da Procuradoria-Geral do 
Estado e o projeto pedagógico constante no Processo Administrativo Ele-
trônico nº 2023/943344-PGE. Contratado: MÔNICA MARTINS TOSCANO 
SIMÕES. CPF: 372.557.382-49. Ordenador: RICARDO NASSER SEFER – 
Procurador-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 979288
.

FUNDAÇÃO PARÁPAZ

.

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

Admissão de Servidor
Órgão: Fundação Parápaz
Vigência: 21/08/2023 à 20/08/2024
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: Contrato Administrativo
Função do Servidor: Assistente Administrativo
Nível: Ensino Médio
Nome do Servidor: ALESSANDRA CORREIA DA SILVA
Processo: 2022/1492241
Ordenador: ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
Admissão de Servidor
Órgão: Fundação Parápaz
Vigência: 21/08/2023 à 20/08/2024
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: Contrato Administrativo
Função do Servidor: Assistente Administrativo
Nível: Ensino Médio
Nome do Servidor: ANA CAROLINA DO ROSÁRIO VIEIRA
Processo: 2022/1492241
Ordenador: ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
Admissão de Servidor
Órgão: Fundação Parápaz
Vigência: 21/08/2023 à 20/08/2024
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: Contrato Administrativo
Função do Servidor: Assistente Administrativo
Nível: Ensino Médio
Nome do Servidor: GABRIEL SALVADOR MARGALHO
Processo: 2022/1492241
Ordenador: ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
Admissão de Servidor
Órgão: Fundação Parápaz
Vigência: 21/08/2023 à 20/08/2024
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: Contrato Administrativo
Função do Servidor: Técnico em Administração e Finanças (Administrador)
Nível: Ensino Superior
Nome do Servidor: TÂNIA MENDES TORRES
Processo: 2022/1492241
Ordenador: ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS


